PAGE

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
НОВОСЁЛОВСКИЙ  РАЙОН
 ЛЕГОСТАЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ

  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

29 августа 2017г.                     с.Легостаево                                 № 109-2Р
Об оплате труда лиц, замещающих
муниципальные должности и
должности муниципальной службы

В связи с  заключением юридической решения Легостаевского сельского Совета депутатов Новоселовского района от 26.12.2013 №60-2Р «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы» с изменениями от 30.06.2015 №79-1Р, от 20.10.2015г №83-2Р, от 06.03.2017г. №104-2Р,  в соответствии с Законом Красноярского края  от 27.12.2005 № 17-4356 «О предельных нормативах размеров оплаты труда муниципальных служащих», Законом Красноярского края  от 24.04.2008 №5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», изменение в Постановление Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 г № 512-п,  статьей 7 Устава Легостаевского сельсовета

Легостаевский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

   1.Утвердить Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, согласно приложению.
   2.Отменить решение Легостаевского сельского Совета депутатов от 26.12.2013г. № 60-2Р «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы»
   3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главного бухгалтера Администрации Легостаевского сельсовета Кулакову И.А.
   4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Легостаевские вести» и распространяется на правоотношения, возникшим с 1 января 2017 года.
Глава сельсовета                                                           С.В. Лалетина
                                                                                                          Приложение

                                                                                                          к решению Легостаевского

                                                                                                          сельского Совета депутатов

                                                                                                          от 29.08.2017 г. №109-2Р
ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение устанавливает размеры и условия оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, членов выборных органов местного самоуправления (далее - выборные должностные лица), а также лиц замещающих должности муниципальной службы (далее - муниципальные служащие).

1.2. Оплата труда, устанавливаемая в соответствии с настоящим Положением, является расходным обязательством муниципального образования Легостаевский сельсовет.

1.4. На денежное вознаграждение, денежное содержание и иные выплаты, производимые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением, начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.

2. ДЕНЕЖНОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ

2.1. Оплата труда выборных должностных лиц производится в виде ежемесячного денежного вознаграждения, устанавливаемого в размерах согласно приложению 1 к настоящему Положению.

2.2. Дополнительно к денежному вознаграждению лицам, указанным в пункте 2.1 настоящего Положения, выплачивается ежемесячное денежное поощрение в размере одного ежемесячного денежного вознаграждения.

          2.3. Предельные размеры ежемесячного денежного вознаграждения индексируются (увеличиваются) в размерах и в сроки, предусмотренные Решением Легостаевского сельского Совета депутатов  о бюджете Легостаевского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период для индексации (увеличения) размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности и должностных окладов муниципальных служащих.

3. ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ
3.1.Денежное содержание муниципального служащего включает:

- должностной оклад;

- ежемесячную надбавку за классный чин;
- ежемесячную надбавку за особые условия муниципальной службы;

- ежемесячную надбавку за выслугу лет;
- ежемесячное денежное поощрение;

- ежемесячную процентную надбавку к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

- премии;

- единовременную выплату при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, которая не является выплатой за отработанное время;
- материальную помощь.

3.2.  Должностные оклады муниципальных служащих устанавливаются должностными лицами, имеющими право назначать муниципального служащего на должность муниципальной службы (далее - представители нанимателя), в размерах согласно приложению 2 к настоящему  Положению.

3.3.Муниципальному служащему устанавливается ежемесячная надбавка за классный чин в порядке, установленном краевым законодательством. Значения размеров надбавки за классный чин к должностным окладам составляют:

а) за классный чин 1-го класса - 35 процентов;

б) за классный чин 2-го класса -33 процента;

в) за классный чин 3-го класса -25 процентов.

3.4. Ежемесячная надбавка за выслугу лет на муниципальной службе устанавливается к должностному окладу в следующих размерах:

	Стаж муниципальной службы
	Размеры надбавки

(процентов должностного оклада)

	от 1 до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	15

	от 10 до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

       3.5 Муниципальным служащим устанавливается надбавка за особые условия муниципальной службы (в процентах от должностного оклада) в зависимости от сложности, напряженности и специального режима службы:

	Группа должности
	Предельные значения размеров надбавки (процентов должностного оклада)

	Главная и ведущая
	40-60

	Старшая и младшая
	20-40

Конкретный размер ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы устанавливается муниципальному служащему представителем нанимателя по согласованию с Главой сельсовета. Надбавка за особые условия муниципальной службы устанавливаются на  срок от 1 до 3 лет. До истечения срока, на который назначена надбавка за особые условия муниципальной службы, она может быть изменена (увеличена или уменьшена) при изменении степени сложности и напряженности службы»

      3.6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну. Устанавливается в следующих размерах:

За работу со сведениями, имеющими степень секретности «особой важности», 50 -74 процентов;

За работу со сведениями, имеющими степень секретности «совершенно секретно», 30-50 процентов;

За работу со сведениями, имеющими степень секретности «секретно» при оформлении доступа с проведением проверочных мероприятий, 10-15 процентов,
 без проведения проверочных мероприятий 5-10 процентов.

   При определении размера ежемесячной процентной надбавки необходимо учитывать объем сведений, к которым указанные граждане имеет доступ, а также продолжительность срока, в течении которого сохраняется актуальность засекречивания этих сведений.

  Муниципальным служащим структурных подразделений органов местного самоуправления по защите государственной тайны, в должностные инструкции которых включены должностные обязанности по обеспечению защиты сведений, составляющих государственную тайну, дополнительно к ежемесячной надбавке  к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу за стаж службы в структурных подразделениях органов местного самоуправления по защите государственной тайны в следующих размерах:

	Стаж службы
	Размер надбавки

(процентов должностного оклада)

	От 1 до 5 лет
	10

	От 5до 10 лет
	15

	От 10 лет и выше
	20

 В стаж службы муниципальных служащих структурных подразделений органов местного самоуправления по защите государственной тайны, дающих право на получение указанной надбавки, включается время работы в структурных подразделениях по защите государственной тайны других органов местного самоуправления, органов государственной власти и организаций.

3.7 Муниципальным служащим ежемесячно выплачивается денежное поощрение в следующих размерах:

	Группа должности
	Размер ежемесячного денежного поощрения

(должностных окладов)

в администрации сельсовета

	Для всех групп должностей
	2,3

Денежное поощрение выплачивается муниципальным служащим пропорционально фактически отработанному в расчетном периоде времени
    3.8. За успешное и добросовестное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу, выполнение заданий особой важности и сложности к нему применяются поощрения, установленные правовыми актами органов местного самоуправления в соответствии с федеральными и краевыми законами, в том числе:
1) награждение благодарственным письмом;
2) объявление благодарности;
3) награждение почетной грамотой;
4) выплата денежной премии;
5) награждение ценным подарком.

3.9. Муниципальному  служащему один раз в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится единовременная выплата в размере  3,5 должностного оклада.

   Единовременная выплата производится по решению представителя нанимателя.
3.10. В пределах установленного фонда оплаты труда по решению представителя нанимателя, муниципальным служащим может оказываться единовременная материальная помощь в связи с бракосочетанием, рождением ребенка, со смертью супруга (супруги) или близких родственников муниципального служащего.

   Выплата материальной помощи производится в соответствии с Положением о материальной помощи утверждаемым Легостаевским сельским Советом депутатов.

3.11. Предельные размеры оплаты труда муниципальных служащих индексируются (увеличиваются) в размерах и в сроки, предусмотренные Решением Легостаевского сельского Совета депутатов  о бюджете Легостаевского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период для индексации (увеличения) размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности и должностных окладов муниципальных служащих.
4.ФОРМИРОВАНИЕ ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА

4.1. Размер фонда оплаты труда сельсовета состоит из:

- размера фонда оплаты труда главы муниципального образования, который формируется из расчета 24-кратного среднемесячного размера денежного вознаграждения главы муниципального образования с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями;

- размера фонда оплаты труда (за исключением главы муниципального образования), который формируется из расчета среднемесячного базового должностного оклада и количества должностных окладов, предусматриваемых при расчете предельного размера фонда оплаты труда с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.

       4.2.При формировании годового фонда оплаты труда учитываются денежные средства для выплаты (в расчете на год 52 должностных оклада):

- должностных окладов в размере 12 должностных окладов;

-ежемесячных надбавок за классный чин в размере 4 должностных окладов;

- ежемесячная надбавка за выслугу лет в размере 3 должностных окладов;

-ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы в размере  6 должностного оклада;

-ежемесячных денежных поощрений в размере 20,1 должностного оклада;

-премий в размере 2,7 должностного оклада;

-единовременной выплаты к ежегодному оплачиваемому отпуску и материальной помощи в размере  4 должностных окладов

4.3. Среднемесячный базовый оклад для расчета размера фонда оплаты труда определяется на уровне значения размера должностного оклада по должности «ведущий специалист с коэффициентом 1.08».

4.4. Представитель нанимателя вправе перераспределять средства фонда оплаты труда между выплатами предусмотренными пунктами 4,2 настоящего Положения.
Приложение 1

к Положению об оплате труда лиц,

                                                                   замещающих должности муниципальной                                                                                          службы и должности муниципальной службы

Размер

денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности

	Наименование должности
	Размер денежного вознаграждения

(рублей в месяц)

	Глава сельсовета
	11687

Приложение 2

к Положению об оплате труда лиц,

замещающих должности муниципальной

службы и должности муниципальной службы

Размеры

должностных окладов муниципальных служащих муниципальной службы Легостаевского сельсовета

	Наименование должности
	Размер должностного оклада (рублей)

	заместитель Главы сельсовета
	3229

	Обеспечивающие специалисты

	Главный бухгалтер
	2921

	Специалист 2 категории
	2163